
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.12.2024 г.                                       г. Аксай                                    № 973 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Аксайского городского 

поселения от 22.11.2018 г. № 1041 «Об 

утверждении муниципальной программы 

Аксайского городского поселения 

«Развитие культуры» 

 

Руководствуясь постановлением администрации Аксайского городского 

поселения от 20.05.2024 г. № 325 «Об утверждении Порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ Аксайского городского 

поселения», распоряжением администрации Аксайского городского поселения от 

09.07.2024 г. № 146 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и 

реализации муниципальных программ Аксайского городского поселения»,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Аксайского городского 

поселения от 22.11.2018 г. № 1041 «Об утверждении муниципальной программы 

Аксайского городского поселения «Развитие культуры», изложив приложение к 

постановлению в новой редакции, согласно приложения к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости» и разместить на официальном сайте администрации Аксайского 

городского поселения в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Аксайского городского поселения по социальным 

вопросам. 

 

Глава Администрации 

Аксайского городского 

поселения 

                                            

 

Е.Н. Камфарин 
 

 

 

Постановление вносит 

общий отдел 



 

 

 

2 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации  

Аксайского городского поселения  

от ___________ №___ 

 

Муниципальная программа Аксайского городского поселения  

«Развитие культуры» 

I. Стратегические приоритеты 

муниципальной программы Аксайского городского поселения  

«Развитие культуры» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

Аксайского городского поселения 

 

Муниципальная программа Аксайского городского поселения (далее также − 

муниципальная программа) определяет цели, задачи, основные направления развития 

культуры, финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий и 

показатели их результативности. 

Ростовская область – крупнейший на юге России центр науки, образования, 

культуры и искусства, обладающий значительным историко-культурным наследием 

и богатым творческим потенциалом населения.  

В настоящее время в Ростовской области осуществляют свою деятельность 

2449 учреждений в сфере культуры. 

В Аксайском городском поселении функционирует муниципальное бюджетное 

учреждение культуры Аксайского городского поселения Дома культуры 

«Молодежный», которое состоит из структурных подразделений: дома культуры 

«Дружба», городского парка культуры и отдыха, клуба «Спутник». 

Для организации досуга населения особая роль отведена учреждениям 

культурно-досугового типа. В 2022 году в Ростовской области число клубных 

формирований и участников в них увеличилось на 2 процента, на 9 процентов − 

количество культурно-массовых мероприятий, на 13 процентов − количество 

посещений. В МБУК АГП «ДК «Молодежный» работают 27 клубных формирований 

на бесплатной основе, количество участников – 494 человека. Работниками 

учреждений культуры проводится множество культурно-массовых мероприятий, 

приуроченных к различным календарным, обрядовым праздникам, юбилейным датам 

с участием творческих коллективов и отдельных исполнителей. В городе участвуют 

6 коллективов, носящих почетное звание «Народный и Образцовый самодеятельный 

коллектив»: вокальные ансамбли «Любить по-русски», «Светлица» и «Аллегро»; 

фольклорный ансамбль «Жаворонок», танцевальный ансамбль «Диво», 

хореографический ансамбль «Дегаже». 

 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 

Аксайского городского поселения в сфере реализации муниципальной программы 



 

 

 

3 

 

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере культуры определены в 

соответствии нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ростовской 

области и Аксайского района, в том числе: 

Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре»; 

Федеральным законом от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;  

Федеральным законом от 20.10.2022 № 402-ФЗ «О нематериальном 

этнокультурном достоянии Российской Федерации»;  

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года»; 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года»; 

Областным законом от 22.10.2004 № 177-ЗС «О культуре»;  

Областным законом от 03.11.2017 № 1217-ЗС «О развитии библиотечного дела 

в Ростовской области»; 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 в качестве 

национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года, в том числе в сфере культуры, определены следующие 

цели: 

реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание 

патриотичной и социально ответственной личности; 

сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, 

поддержка семьи; 

комфортная и безопасная среда для жизни. 

В целях достижения до 2030 года национальных целей основными 

приоритетами являются: 

сохранение и развитие культурно-исторического наследия Аксайского 

городского поселения; 

укрепление единого культурного пространства на основе духовно- 

нравственных ценностей и исторических традиций населения Аксайского городского 

поселения, как многонациональной цивилизационной общности; 

сохранение культурного и духовного наследия Донского края, самобытных 

традиций; 

обеспечение максимальной доступности для широких слоев населения 

учреждений культуры, создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами организаций культуры; 

продвижение в культурном пространстве нравственных ценностей и образцов, 

способствующих культурному и гражданскому воспитанию личности; 

создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-

просветительской деятельности, организации внешкольного художественного 

образования и культурного досуга; 



 

 

 

4 

создание условий для развития культурно-досуговой деятельности учреждений 

культуры Аксайского городского поселения. 

Приоритетные направления развития сферы культуры также определены: 

Стратегией государственной культурной политики на период до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 

№ 326-р; 

Стратегией развития библиотечного дела Российской Федерации на период до 

2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

13.03.2021 № 608-р; 

Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период 

до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области 

от 26.12.2018 № 864; 

Стратегией социально-экономического развития Аксайского района 

Ростовской области на период до 2030 года, утвержденной решением Собрания 

депутатов Аксайского района от 13 декабря 2018 года № 363. 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,  

целями и показателями государственных программ Ростовской области 

 

Муниципальная программа разработана в целях реализации на территории 

Аксайского городского поселения государственной программы Ростовской области 

«Развитие культуры и туризма», утвержденной постановлением Правительства 

Ростовской области от 17.10.2018 Ė 653 (далее – Государственная программа 

Ростовской области).  

Взаимосвязь муниципальной программы с Государственной программой 

Ростовской области обеспечивается путем формирования муниципальной программы 

с учетом параметров Государственной программой Ростовской области, включения 

мероприятий и показателей, предусмотренных для Аксайского района. 

В рамках реализации муниципальной программы предусмотрено достижение 

следующих показателей:   

«Доля объектов, находящихся в муниципальной собственности, относящихся к 

категории, культурно – исторического наследия, находящихся в удовлетворительном 

состоянии» к концу 2030 года – 100 процентов; 

«Условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной 

личности» к концу 2030 года – 100 процентов. 

 

4. Задачи муниципального управления  

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Исходя из приоритетных направлений развития сферы культуры основными 

задачами являются:  

сохранение объектов исторического и культурного наследия Аксайского 

городского поселения; 

создание условий для развития муниципальных учреждений культуры; 

организация библиотечного обслуживания. 



 

 

 

5 

 

II. ПАСПОРТ 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Развитие культуры» 

 

1. Основные положения 

Куратор муниципальной программы 

Аксайского городского поселения 

Камфарин Е.Н., глава Администрации Аксайского городского поселения  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы Аксайского 

городского поселения 

Бобков Д.А., заместитель главы Администрации Аксайского городского 

поселения по социальным вопросам 

Период реализации муниципальной 

программы Аксайского городского 

поселения 

этап I: 2019 – 2024 годы; 

этап II: 2025 – 2030 годы 

Цели муниципальной программы 

Аксайского городского поселения 

1. Сохранение и развитие культурного и исторического наследия Аксайского 

городского поселения 

2. Создание условий для развития культурно-досуговой деятельности 

Аксайского городского поселения 

Объем финансового обеспечения за 

весь период реализации 

512 352,5 тыс. рублей: 

этап I: 338 405,7 тыс. рублей; 

этап II: 173 946,8 тыс. рублей. 

Связь с национальными целями 

развития Российской Федерации/ 

государственными программами 

Ростовской области 

национальные цели: возможности для самореализации и развития талантов; 

сохранение населения, здоровья и благополучия людей; комфортная и 

безопасная среда; 

государственные программы: государственная программа Ростовской 

области «Развитие культуры и туризма», утвержденная постановлением 

Правительства Ростовской области от 17.10.2018 №653 

 

 



 

 

 

6 

2. Показатели муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уро

вень 

пока

зате

ля 

Признак 

возраста-

ния / 

убывания 

Едини

ца 

измере

ния (по 

ОКЕИ) 

Вид 

показате

ля 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей Документ Ответс

твен-

ный за 

дос-

тижени

е 

показа

теля 

Связь  

с 

показателя

ми 

националь

ных целей 

Информа-

ционная 

система 

значе-

ние 

год 2025 2026 2027 2030 

(спра-

вочно) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
1. Цель муниципальной программы «Сохранение и развитие культурного и исторического наследия Аксайского городского поселения» 

1.1. Доля 
объектов, 
находящихся 
в 
муниципально
й 
собственности
, относящихся 
к категории, 
культурно – 
исторического 
наследия, 
находящихся 
в 
удовлетворите
льном 
состоянии 

МП возрастан
ие 

процент
ов 

ведом-
ственн

ый 

100 2023 100 100 100 100 Стратегия 
социальн
о-
экономич
еского 
развития 
Аксайско
го района 
Ростовско
й области 
на период 
до 2030 
года, 
утвержде
нной 
решением 
Собрания 
депутатов 
Аксайско
го района 
от 13 
декабря 
2018 года 
№ 363 

Админ
истрац
ия 
Аксайс
кого 
городс
кого 
поселе
ния, 
Макар
ова 
Н.И., 
началь
ник 
отдела 
имуще
ственн
ых и 
земель
ных 
отноше
ний 

создание 
условий  
для 
воспитани
я 
гармонич
но 
развитой 
и социаль
но 
ответстве
нной 
личности 
на основе 
духовно-
нравствен
ных 
ценностей 
народов 
Российско
й 
Федераци
и, 
историчес

информа-
ционная 
система 
отсутствуе
т 



 

 

 

7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
ких  
и 
национал
ьно-
культурн
ых 
традиций 

2. Цель муниципальной программы «Создание условий для развития культурно-досуговой деятельности Аксайского городского поселения» 
2.1. Условия  

для 
воспитания 
гармонично 
развитой  
и социально 
ответственной 
личности 

ОМ
С 

возрастан
ие 

процент
ов 

ведом-
ственн

ый 

100 2023 100 100 100 100 Стратегия 
социальн
о-
экономич
еского 
развития 
Аксайско
го района 
Ростовско
й области 
на период 
до 2030 
года, 
утвержде
нной 
решением 
Собрания 
депутатов 
Аксайско
го района 
от 13 
декабря 
2018 года 
№ 363 

Админ
истрац
ия 
Аксайс
кого 
городс
кого 
поселе
ния, 
Бобков 
Д.А., 
замест
итель 
главы 
Админ
истрац
ии 
Аксайс
кого 
городс
кого 
поселе
ния по 
социал
ьным 
вопрос
ам, 
МБУК 

создание 
условий  
для 
воспитани
я 
гармонич
но 
развитой 
и социаль
но 
ответстве
нной 
личности 
на основе 
духовно-
нравствен
ных 
ценностей 
народов 
Российско
й 
Федераци
и, 
историчес
ких  
и 
национал
ьно-

информа-
ционная 
система 
отсутствуе
т 



 

 

 

8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
АГП 
«ДК 
«Моло
дежны
й», 
Черноу
сова 
Н.Б., 
директ
ор 
МБУК 
АГП 
«ДК 
«Моло
дежны
й» 

культурн
ых 
традиций 

 

3. Структура муниципальной программы Аксайского городского поселения 

 
№ п/п Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

 

1 2 3 4 
 Комплексы процессных мероприятий 

1. Комплекс процессных мероприятий «Охрана объектов исторического и культурного наследия»  
Ответственный за реализацию: Администрация Аксайского городского поселения, Макарова Н.И., начальник отдела имущественных и 
земельных отношений.  
Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

1.1. Сохранение объектов 
исторического и культурного 
наследия  

Обеспечено сохранение объектов исторического и культурного наследия, 
содержание их в удовлетворительном состоянии для доступности 
гражданам 

доля объектов, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, 
относящихся к 
категории, культурно 
– исторического 
наследия, 



 

 

 

9 

1 2 3 4 
находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии 

2. Комплекс процессных мероприятий «Организация культурного досуга» 
Ответственный за реализацию: Администрация Аксайского городского поселения, Бобков Д.А., заместитель главы Администрации Аксайского 
городского поселения по социальным вопросам, МБУК АГП «ДК «Молодежный», Черноусова Н.Б., директор МБУК АГП «ДК «Молодежный.  

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 
2.1. Созданы условия для развития 

муниципальных учреждений 
культуры  

Обеспечена деятельность (оказание услуг) муниципальных учреждений 
культуры; Организованы и проведены общегородские праздничные 
мероприятия; Созданы комфортные условия для отдыха населения, 
повышено качество рекреационных услуг для населения; 
Обеспечено развитие и укрепление материально-технической базы домов 
культуры 

Условия  
для воспитания 
гармонично развитой  
и социально 
ответственной 
личности 

2.2. Организация библиотечного 
обслуживания 

Обеспечены условия по увеличению посещений в библиотеках  Условия  
для воспитания 
гармонично развитой  
и социально 
ответственной 
личности 

 

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы 

 
 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной (комплексной) программы, 

структурного элемента/ источник 

финансового обеспечения <1> 

Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 4 5 6 7 

1. Муниципальная программа Аксайского городского поселения 

«Развитие культуры» (всего), в том числе: 
55 668,6 57 987,7 60 290,5 173 946,8 

Местный бюджет (всего), из них: 55 668,6 57 987,7 60 290,5 173 946,8 

безвозмездные поступления в местной бюджет, в том числе 

за счет средств: 

0 0 0 0 

федерального бюджета 0 0 0 0 

Фонда развития территорий 0 0 0 0 

Областного бюджета 0 0 0 0 

         бюджета муниципального района 0 0 0 0 



 

 

 

10 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 

Объем налоговых расходов (справочно) 0 0 0 0 

2. Комплекс процессных мероприятий «Охрана объектов 

исторического и культурного наследия» (всего), в том числе: 

1 064,7 1 107,3 1 151,6 3 323,6 

Местный бюджет (всего), из них: 1 064,7 1 107,3 1 151,6 3 323,6 

безвозмездные поступления в местной бюджет, в том числе 

за счет средств: 

0 0 0 0 

федерального бюджета 0 0 0 0 

Фонда развития территорий 0 0 0 0 

Областного бюджета 0 0 0 0 

         бюджета муниципального района 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 

3. Комплекс процессных мероприятий «Организация культурного 

досуга» (всего), в том числе: 
54 603,9 56 880,4 59 138,9 170 623,2 

Местный бюджет (всего), из них: 54 603,9 56 880,4 59 138,9 170 623,2 

безвозмездные поступления в местной бюджет, в том числе 

за счет средств: 

0 0 
0 

0 

федерального бюджета 0 0 0 0 

Фонда развития территорий 0 0 0 0 

Областного бюджета 0 0 0 0 

         бюджета муниципального района 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 

 

 

III. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Охрана объектов исторического и культурного наследия» 

 

1. Основные положения  

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий 

Администрация Аксайского городского поселения, 

Бобков Д.А., заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по социальным 

вопросам 



 

 

 

11 

Связь с муниципальной программой Аксайского 

городского поселения 

Муниципальная программа Аксайского городского 

поселения 

«Развитие культуры» 
 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименовани

е показателя  

Признак 

возрастания/убыва

ния 

Урове

нь 

показа

теля 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя  

Значения показателей Ответственный за 

достижение 

показателя 

Информацион

ная система 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2030 

(спра

вочн

о) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  11 12 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Сохранение объектов исторического и культурного наследия» 

1.1. Доля 

объектов, 

находящихся 

в 

муниципальн

ой 

собственност

и, 

относящихся 

к категории, 

культурно – 

историческог

о наследия, 

находящихся 

в 

удовлетворит

ельном 

состоянии 

возрастание ОМС процент 100 2023 100 100 100 100 Макарова Н.И., 

отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений  

информа-

ционная 

система 

отсутствует 

 



 

 

 

12 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата) 

<1> 

Характеристик

а <2> 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по 

годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

 1   2 3 4 5 6 7 8 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Сохранение объектов исторического и культурного наследия» 

1.1. Мероприятие 

(результат)1.1. 

«Обеспечено сохранение 

объектов исторического и 

культурного наследия, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности» 

Приобретени

е товаров, 

работ и 

услуг 

Содержание 

объектов 

исторического 

и культурного 

наследия 

Условная 

единица 

1 2023 1 1 1 1 

 

 

 
4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование комплекса процессных мероприятий, 

мероприятия (результата), источник финансового 

обеспечения  
Код бюджетной 

классификации 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, 

(тыс.рублей) 

2025 2026 2027 Всего 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Комплекс процессных мероприятий «Охрана 

объектов исторического и культурного наследия» 

(всего), в том числе: 

Х 1 064,7 1 107,3 1 151,6 3 323,6 

Местный бюджет (всего): 1 064,7 1 107,3 1 151,6 3 323,6 
2. Мероприятие (результат) 1.1. 

 «Обеспечено сохранение объектов 

исторического и культурного наследия, 

 

Х 
1 064,7 1 107,3 1 151,6 3 323,6 



 

 

 

13 

1 2 3 4 5 6 7 

находящихся в муниципальной собственности» 

(всего), в том числе: 

Местный бюджет (всего): 1 064,7 1 107,3 1 151,6 3 323,6 
Х 951 0804 11 4 

01 24330 240 
1 064,7 1 107,3 1 151,6 3 323,6 

 



 

 

 

14 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 
 

№  
п/п 

Задача, мероприятие 
(результат)/ 

Контрольная точка 

Дата 

наступлени

я 

контрольно

й точки 

Ответственный исполнитель  

(ФИО., должность, наименование 

исполнительного органа Аксайского 

городского поселения, организации) 

Вид подтверждающего 

документа  

Информац

ионная 

система  

(источник 

данных)  
 

1 2 3 4 5 6 

1.Задача комплекса процессных мероприятий «Сохранение объектов исторического и культурного наследия» 

1. Мероприятие (результат) 1.1.  

«Обеспечено сохранение 

объектов исторического и 

культурного наследия, 

находящихся в муниципальной 

собственности»  

 

Х Администрация Аксайского 

городского поселения (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам), (Макарова 

Н.И. начальник отдел 

имущественных и земельных 

отношений) 

Х Х 

2. Мероприятие (результат) 1.1. 

«Обеспечено сохранение 

объектов исторического и 

культурного наследия, 

находящихся в муниципальной 

собственности» в 2025 году 

 

Х Администрация Аксайского 

городского поселения (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам), (Макарова 

Н.И. начальник отдел 

имущественных и земельных 

отношений) 

Х Х 

3. Контрольная точка 1.1.1. 

«Закупка включена в план 

закупок» 

до 29.03.2025 Администрация Аксайского 

городского поселения (Макарова 

Н.И. начальник отдел 

имущественных и земельных 

отношений) 

Служебная записка информацио

нная система 

отсутствует 



 

 

 

15 

4. Контрольная точка 1.1.2. 

«внесение сведений о 

муниципальном контракте в 

реестр контрактов»  

до 30.09.2025 Администрация Аксайского 

городского поселения (Макарова 

Н.И. начальник отдел 

имущественных и земельных 

отношений) 

Муниципальный контракт информацио

нная система 

отсутствует 

5. Контрольная точка 1.1.3. 

«Произведена приемка 

поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных 

услуг» 

до 31.12.2025 Администрация Аксайского 

городского поселения (Макарова 

Н.И. начальник отдел 

имущественных и земельных 

отношений) 

Акт об исполнении 

обязательств 
информацио

нная система 

отсутствует 

6. Мероприятие (результат) 

«Обеспечено сохранение 

объектов исторического и 

культурного наследия, 

находящихся в муниципальной 

собственности» в 2026 году 

Х Администрация Аксайского 

городского поселения (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам), (Макарова 

Н.И. начальник отдел 

имущественных и земельных 

отношений) 

 

Х Х 

7. Контрольная точка 1.1.4. 

«внесение в план график 

закупок: выполнение работ 

(оказание услуг) по содержанию 

объектов исторического и 

культурного наследия» 

до 29.03.2026 Администрация Аксайского 

городского поселения (Макарова 

Н.И. начальник отдел 

имущественных и земельных 

отношений) 

Служебная записка информацио

нная система 

отсутствует 

8. Контрольная точка 1.1.5. 

«внесение сведений о 

муниципальном контракте в 

реестр контрактов»  

до 30.09.2026 Администрация Аксайского 

городского поселения (Макарова 

Н.И. начальник отдел 

имущественных и земельных 

отношений) 

Муниципальный контракт информацио

нная система 

отсутствует 

9. Контрольная точка 1.1.6. 

«Произведена приемка 

поставленных товаров, 

до 31.12.2026 Администрация Аксайского 

городского поселения (Макарова 

Н.И. начальник отдел 

Акт об исполнении 

обязательств 
информацио

нная система 

отсутствует 



 

 

 

16 

выполненных работ, оказанных 

услуг» 

 

имущественных и земельных 

отношений) 

10. Мероприятие (результат) 

«Обеспечено сохранение 

объектов исторического и 

культурного наследия, 

находящихся в муниципальной 

собственности» в 2027 году 

Х Администрация Аксайского 

городского поселения (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам), (Макарова 

Н.И. начальник отдел 

имущественных и земельных 

отношений) 

Х Х 

11. Контрольная точка 1.1.7. 

«внесение в план график 

закупок: выполнение работ 

(оказание услуг) по содержанию 

объектов исторического и 

культурного наследия» 

до 29.03.2027 Администрация Аксайского 

городского поселения (Макарова 

Н.И. начальник отдел 

имущественных и земельных 

отношений) 

Служебная записка информацио

нная система 

отсутствует 

12. Контрольная точка 1.1.8. 

«внесение сведений о 

муниципальном контракте в 

реестр контрактов»  

до 30.09.2027 Администрация Аксайского 

городского поселения (Макарова 

Н.И. начальник отдел 

имущественных и земельных 

отношений) 

Муниципальный контракт информацио

нная система 

отсутствует 

13. Контрольная точка 1.1.9. 

«Произведена приемка 

поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных 

услуг» 

до 31.12.2027 Администрация Аксайского 

городского поселения (Макарова 

Н.И. начальник отдел 

имущественных и земельных 

отношений) 

Акт об исполнении 

обязательств 
информацио

нная система 

отсутствует 

 

 

IV. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Организация культурного досуга» 

 

1. Основные положения  



 

 

 

17 

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий 

Администрация Аксайского городского поселения, 

Бобков Д.А., заместитель главы администрации 

Аксайского городского поселения по социальным 

вопросам  

Связь с муниципальной программой Аксайского 

городского поселения 

Муниципальная программа Аксайского городского 

поселения 

«Развитие культуры» 
 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименовани

е показателя  

Признак 

возрастания/убыва

ния 

Урове

нь 

показа

теля 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя  

Значения показателей Ответственный за 

достижение 

показателя 

Информацион

ная система 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2030 

(спра

вочн

о) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  11 12 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для развития муниципальных учреждений культуры» 

1.1. Условия  
для 
воспитания 
гармонично 
развитой  
и социально 

ответственной 

личности 

возрастание МП процент 100 2023 100 100 100 100 Черноусова Н.Б., 

директор МБУК 

АГП «ДК 

«Молодежный»  

информа-

ционная 

система 

отсутствует 

2. Задача комплекса процессных мероприятий «Организация библиотечного обслуживания» 

1.2. Условия  
для 
воспитания 
гармонично 
развитой  

возрастание МП процент 100 2023 100 100 100 100 Бобков Д.А., 

заместитель 

главы 

Администрации 

Аксайского 

информа-

ционная 

система 

отсутствует 



 

 

 

18 

и социально 
ответственной 
личности 

городского 

поселения по 

социальным 

вопросам 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата) 

<1> 

Характеристик

а <2> 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

 1   2 3 4 5 6 7 8 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для развития муниципальных учреждений культуры» 

1.1. Мероприятие (результат) 

1.1. 

«Обеспечено выполнение 

муниципального задания 

муниципальными 

учреждениями культуры» 

Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание 

услуг) 

муниципальны

х учреждений 

культуры 

Аксайского 

городского 

поселения, 

подведомствен

ных 

Администраци

и Аксайского 

городского 

поселения 

услуги 

(работы) 

27 2023 27 27 27 27 

1.2. Мероприятие (результат) 

1.2. 

«Организованы и 

проведены 

общегородские 

праздничные 

Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

Созданы 

условия для 

удовлетворени

я потребности 

населения в 

культурно-

единицы 19 2023 19 19 19 19 



 

 

 

19 

мероприятия» досуговой 

деятельности 

1.3. Мероприятие 

(результат)1.3. 

«Произведена 

независимая оценка 

качества условий 

оказания услуг 

организациями 

культуры» 

Приобретени

е товаров, 

работ и 

услуг 

Осуществлен 

общий 

контроль за 

оказанием 

услуг 

единицы 0 2023 1 - - - 

2. Задача комплекса процессных мероприятий «Организация библиотечного обслуживания» 

2.1. Мероприятие (результат) 

2.1. «Обеспечены условия 

по увеличению 

посещений в 

библиотеках» 

Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

Созданы 

условия для 

деятельности 

библиотек на 

территории 

Аксайского 

городского 

поселения  

количество 

посещений 

45511 2023 45511 45511 45511 45511 

 
4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
№ п/п Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения Код 

бюджетной 

классификации 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, 

(тыс.рублей) 

2025 2026 2027 Всего 

1. Комплекс процессных мероприятий  

«Организация культурного досуга» (всего), в том 

числе: 

Х 

54 603,9 56 880,4 59 138,9 170 623,2 

Местный бюджет (всего): 54 603,9 56 880,4 59 138,9 170 623,2 

2. Мероприятие (результат) 1.1 

 «Обеспечено выполнение муниципального задания 

муниципальными учреждениями культуры» (всего), 

в том числе: 

 

Х 
41 116,4 42 866,2 44 563,8 128 546,4 



 

 

 

20 

Местный бюджет (всего): 41 116,4 42 866,2 44 563,8 128 546,4 

Х 951 0801 11 4 

02 00590 610 
41 116,4 42 866,2 44 563,8 128 546,4 

3. Мероприятие (результат) 1.2 

 «Организованы и проведены общегородские 

праздничные мероприятия» (всего), в том числе: 

 

Х 

6 667,5 6 934,2 7 211,6 20 813,3 

Местный бюджет (всего), из них: 6 667,5 6 934,2 7 211,6 20 813,3 

Х 951 0801 11 4 

02 00700 610 

6 667,5 6 934,2 7 211,6 20 813,3 

4. Мероприятие (результат) 1.3 

 «Произведена независимая оценка качества условий 

оказания услуг организациями культуры» (всего), в 

том числе: 

 

Х 

12,0 0,0 0,0 12,0 

Местный бюджет (всего): 12,0 0,0 0,0 12,0 

Х 951 0801 11 4  

02 24340 240 

12,0 0,0 0,0 12,0 

5. Мероприятие (результат) 2.1 

 «Обеспечены условия по увеличению посещений в 

библиотеках» (всего), в том числе: 

 

Х 

6 808,0 7 080,0 7 363,5 21 251,5 

Местный бюджет (всего): 6 808,0 7 080,0 7 363,5 21 251,5 

Х 951 0801 11 4 

02 85030 540 

6 808,0 7 080,0 7 363,5 21 251,5 

 
5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 

 
№  
п/п 

Задача, мероприятие 
(результат)/ 

Контрольная точка 

Дата 

наступлени

я 

контрольно

й точки 

Ответственный исполнитель  

(ФИО, должность, наименование 

исполнительного органа Аксайского 

городского поселения, организации) 

Вид 

подтверждающего 

документа  

Информационная 

система  

(источник 

данных)  

 

1 2 3 4 5 6 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для развития муниципальных учреждений культуры» 

1. Мероприятие (результат) 1.1.  

«Обеспечено выполнение 

Х МБУК АГП «ДК «Молодежный» 

(Черноусова Н.Б., директор МБУК 

Х Х 



 

 

 

21 

муниципального задания 

муниципальными 

учреждениями культуры»  

АГП «ДК «Молодежный») 

2. Мероприятие (результат) 1.1.  

«Обеспечено выполнение 

муниципального задания 

муниципальными 

учреждениями культуры» в 

2025 году 

Х МБУК АГП «ДК «Молодежный» 

(Черноусова Н.Б., директор МБУК 

АГП «ДК «Молодежный») 

Х Х 

3. Контрольная точка 1.1.1. 

«Заключение Соглашения о 

порядке и условиях 

предоставления субсидии на 

финансовое обеспечение 

выполнения муниципального 

задания на оказание 

муниципальных услуг 

(выполнение работ)» 

до 

10.01.2025 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

соглашение информационная 

система 

отсутствует 

4. Контрольная точка 1.1.2. 

«Предоставлен отчет о 

выполнении муниципального 

задания на оказание 

муниципальных услуг 

(выполнение работ)»  

до 

28.11.2025 

МБУК АГП «ДК «Молодежный» 

(Черноусова Н.Б., директор МБУК 

АГП «ДК «Молодежный») 

предварительный 

отчет о 

муниципальном 

задании 

информационная 

система 

отсутствует 

5. Контрольная точка 1.1.3. 

«Услуга оказана» 

до 

01.01.2026 

МБУК АГП «ДК «Молодежный» 

(Черноусова Н.Б., директор МБУК 

АГП «ДК «Молодежный») 

извещение информационная 

система 

отсутствует 

6. Мероприятие (результат) 1.1.  

«Обеспечено выполнение 

муниципального задания 

муниципальными 

учреждениями культуры» в 

2026 году 

Х МБУК АГП «ДК «Молодежный» 

(Черноусова Н.Б., директор МБУК 

АГП «ДК «Молодежный») 

Х Х 



 

 

 

22 

 

7. Контрольная точка 1.1.4. 

«Заключение Соглашения о 

порядке и условиях 

предоставления субсидии на 

финансовое обеспечение 

выполнения муниципального 

задания на оказание 

муниципальных услуг 

(выполнение работ)» 

до 

10.01.2026 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

соглашение информационная 

система 

отсутствует 

8. Контрольная точка 1.1.5. 

«Предоставлен отчет о 

выполнении муниципального 

задания на оказание 

муниципальных услуг 

(выполнение работ)» 

до 

28.11.2026 

МБУК АГП «ДК «Молодежный» 

(Черноусова Н.Б., директор МБУК 

АГП «ДК «Молодежный») 

предварительный 

отчет о 

муниципальном 

задании 

информационная 

система 

отсутствует 

9. Контрольная точка 1.1.6. 

«Услуга оказана» 

до 

01.01.2027 

МБУК АГП «ДК «Молодежный» 

(Черноусова Н.Б., директор МБУК 

АГП «ДК «Молодежный») 

извещение информационная 

система 

отсутствует 

10. Мероприятие (результат) 1.1.  

«Обеспечено выполнение 

муниципального задания 

муниципальными 

учреждениями культуры» в 

2027 году 

Х МБУК АГП «ДК «Молодежный» 

(Черноусова Н.Б., директор МБУК 

АГП «ДК «Молодежный») 

Х Х 

11. Контрольная точка 1.1.7. 

«Заключение Соглашения о 

порядке и условиях 

предоставления субсидии на 

финансовое обеспечение 

выполнения муниципального 

задания на оказание 

муниципальных услуг 

до 

10.01.2027 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

соглашение информационная 

система 

отсутствует 



 

 

 

23 

(выполнение работ)» 

12. Контрольная точка 1.1.8. 

«Предоставлен отчет о 

выполнении муниципального 

задания на оказание 

муниципальных услуг 

(выполнение работ)»  

до 

28.11.2027 

МБУК АГП «ДК «Молодежный» 

(Черноусова Н.Б., директор МБУК 

АГП «ДК «Молодежный») 

предварительный 

отчет о 

муниципальном 

задании 

информационная 

система 

отсутствует 

13. Контрольная точка 1.1.9.  

«Услуга оказана» 

до 

01.01.2028 

МБУК АГП «ДК «Молодежный» 

(Черноусова Н.Б., директор МБУК 

АГП «ДК «Молодежный») 

извещение информационная 

система 

отсутствует 

14 Мероприятие (результат) 1.2.  

«Организованы и проведены 

общегородские праздничные 

мероприятия»  

 

Х Администрация Аксайского 

городского поселения (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам), (Черноусова 

Н.Б., директор МБУК АГП «ДК 

«Молодежный») 

Х Х 

15 Мероприятие (результат) 1.2.  

«Организованы и проведены 

общегородские праздничные 

мероприятия» в 2025 году 

 

Х Администрация Аксайского 

городского поселения (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам), (Черноусова 

Н.Б., директор МБУК АГП «ДК 

«Молодежный») 

Х Х 

16 Контрольная точка 1.2.1. 

«Заключение Соглашения о 

предоставлении субсидии на 

иные цели» 

до 

10.01.2025 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

соглашение о 

предоставлении 

субсидии на иные 

цели 

информационная 

система 

отсутствует 

17 Контрольная точка 1.2.2. 

«Утверждены документы для 

оказания услуг (выполнения 

работ)»  

до 

20.12.2025 

МБУК АГП «ДК «Молодежный» 

(Черноусова Н.Б., директор МБУК 

АГП «ДК «Молодежный») 

распоряжение информационная 

система 

отсутствует 



 

 

 

24 

18 Контрольная точка 1.2.3. 

«Предоставлен отчет (годовой)» 

до 

10.01.2026 

МБУК АГП «ДК «Молодежный» 

(Черноусова Н.Б., директор МБУК 

АГП «ДК «Молодежный») 

отчет информационная 

система 

отсутствует 

19 Мероприятие (результат) 1.2.   

«Организованы и проведены 

общегородские праздничные 

мероприятия» в 2026 году 

Х Администрация Аксайского 

городского поселения (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам), (Черноусова 

Н.Б., директор МБУК АГП «ДК 

«Молодежный») 

Х Х 

20 Контрольная точка 1.2.4. 

«Заключение Соглашения о 

предоставлении субсидии на 

иные цели» 

до 

10.01.2026 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

соглашение о 

предоставлении 

субсидии на иные 

цели 

информационная 

система 

отсутствует 

21 Контрольная точка 1.2.5. 

«Утверждены документы для 

оказания услуг (выполнения 

работ)»  

до 

20.12.2026 

МБУК АГП «ДК «Молодежный» 

(Черноусова Н.Б., директор МБУК 

АГП «ДК «Молодежный») 

распоряжение информационная 

система 

отсутствует 

22 Контрольная точка 1.2.6. 

«Предоставлен отчет (годовой)» 

до 

10.01.2027 

МБУК АГП «ДК «Молодежный» 

(Черноусова Н.Б., директор МБУК 

АГП «ДК «Молодежный») 

отчет информационная 

система 

отсутствует 

23 Мероприятие (результат) 1.2.   

«Организованы и проведены 

общегородские праздничные 

мероприятия» в 2027 году 

Х Администрация Аксайского 

городского поселения (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам), (Черноусова 

Н.Б., директор МБУК АГП «ДК 

«Молодежный») 

Х Х 

24 Контрольная точка 1.2.7. 

«Заключение Соглашения о 

предоставлении субсидии на 

иные цели» 

до 

10.01.2027 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

соглашение о 

предоставлении 

субсидии на иные 

цели 

информационная 

система 

отсутствует 



 

 

 

25 

социальным вопросам) 

25 Контрольная точка 1.2.8. 

«Утверждены документы для 

оказания услуг (выполнения 

работ)»  

до 

20.12.2027 

МБУК АГП «ДК «Молодежный» 

(Черноусова Н.Б., директор МБУК 

АГП «ДК «Молодежный») 

распоряжение информационная 

система 

отсутствует 

26 Контрольная точка 1.2.9. 

«Предоставлен отчет (годовой)» 

до 

10.01.2028 

МБУК АГП «ДК «Молодежный» 

(Черноусова Н.Б., директор МБУК 

АГП «ДК «Молодежный») 

отчет информационная 

система 

отсутствует 

27 Мероприятие (результат) 1.3. 

«Произведена независимая 

оценка качества условий 

оказания услуг организациями 

культуры» 

Х Администрация Аксайского 

городского поселения (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

Х Х 

28 Мероприятие (результат) 1.3. 

«Произведена независимая 

оценка качества условий 

оказания услуг организациями 

культуры» в 2025 году 

Х Администрация Аксайского 

городского поселения, (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

Х Х 

29 Контрольная точка 1.3.1.  

«Закупка включена в план 

закупок» 

30.03.2025 Администрация Аксайского 

городского поселения, (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

Служебная записка информационная 

система 

отсутствует 

30 Контрольная точка 1.3.2. 

«Сведения о муниципальном 

контракте внесены в реестр 

контрактов, заключенных 

заказчиками по результатам 

закупок» 

30.09.2025 Администрация Аксайского 

городского поселения, (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

Муниципальный 

контракт 

информационная 

система 

отсутствует 

31 Контрольная точка 1.3.3. 

«Произведена приемка 

поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных 

28.12.2025 Администрация Аксайского 

городского поселения, (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

Акт  информационная 

система 

отсутствует 



 

 

 

26 

услуг» 

2. Задача комплекса процессных мероприятий «Организация библиотечного обслуживания» 

2.1 Мероприятие (результат) 2.1. 

«Обеспечены условия по 

увеличению посещений в 

библиотеках» 

Х Администрация Аксайского 

городского поселения, (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

Х Х 

2.2. Мероприятие (результат) 2.1.  

«Обеспечены условия по 

увеличению посещений в 

библиотеках» в 2025 году 

Х Администрация Аксайского 

городского поселения, (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

Х Х 

2.2 Контрольная точка 2.1.1. 

«Заключено Соглашение о 

переданных полномочиях» 

до 

10.01.2025 

Администрация Аксайского 

городского поселения, (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

Соглашение  

(дополнительное 

соглашение) 

информационная 

система 

отсутствует 

2.3 Контрольная точка 2.1.2. 

«Перечисление межбюджетных 

трансфертов»  

до 

01.11.2025 

Администрация Аксайского 

городского поселения, (Саакян Л.С., 

начальник сектора учета и 

исполнения бюджета) 

Платежное поручение информационная 

система 

отсутствует 

2.4 Контрольная точка 2.1.3.  

«Отчет о расходовании средств 

иных межбюджетных 

трансфертов» 

до 

31.01.2026 

Администрация Аксайского 

городского поселения, (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

отчет информационная 

система 

отсутствует 

2.5 Мероприятие (результат) 2.1.  

«Обеспечены условия по 

увеличению посещений в 

библиотеках» в 2026 году 

Х Администрация Аксайского 

городского поселения, (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

Х Х 

2.6 Контрольная точка 2.1.4. 

«Заключено Соглашение о 

переданных полномочиях» 

до 

10.01.2026 

Администрация Аксайского 

городского поселения, (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Соглашение  

(дополнительное 

соглашение) 

информационная 

система 

отсутствует 



 

 

 

27 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

2.7 Контрольная точка 2.1.5. 

«Перечисление межбюджетных 

трансфертов»  

до 

01.11.2026 

Администрация Аксайского 

городского поселения, (Саакян Л.С., 

начальник сектора учета и 

исполнения бюджета) 

Платежное поручение информационная 

система 

отсутствует 

2.8 Контрольная точка 2.1.6.  

«Отчет о расходовании средств 

иных межбюджетных 

трансфертов» 

до 

31.01.2027 

Администрация Аксайского 

городского поселения, (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

отчет информационная 

система 

отсутствует 

2.9 Мероприятие (результат)  

«Обеспечены условия по 

увеличению посещений в 

библиотеках» в 2027 году 

Х Администрация Аксайского 

городского поселения, (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

Х Х 

2.10 Контрольная точка 2.1.7. 

«Заключено Соглашение о 

переданных полномочиях» 

до 

10.01.2027 

Администрация Аксайского 

городского поселения, (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

Соглашение  

(дополнительное 

соглашение) 

информационная 

система 

отсутствует 

2.11 Контрольная точка 2.1.8. 

«Перечисление межбюджетных 

трансфертов»  

до 

01.11.2027 

Администрация Аксайского 

городского поселения, (Саакян Л.С., 

начальник сектора учета и 

исполнения бюджета) 

Платежное поручение информационная 

система 

отсутствует 

2.12 Контрольная точка 2.1.9.  

«Отчет о расходовании средств 

иных межбюджетных 

трансфертов» 

до 

31.01.2028 

Администрация Аксайского 

городского поселения, (Бобков Д.А., 

заместитель главы Администрации 

Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам) 

отчет информационная 

система 

отсутствует 

 

Заместитель главы Администрации Аксайского 

городского поселения по социальным вопросам                                                                                                           Д.А. Бобков 

 


